

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

OGŁOSZENIA:

na 4 s. rocznie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańka te same limity w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skompletowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tytułu. Terminowe ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przeliczają się do goda. 3 przed poł.

Sobota: Eligjusza
Niedziela: I Adwentu

CHOJNICE, niedziela dnia 2. grudnia 1928 r.

Wzrost 7.54 m. 15.45
Ciężar 21.12 z. 12.20

Na powitanie delegatów Pomorskiego Związku Kół Śpiewackich

I.

Cicho... Cicho... pieśń się budzi,
Senna wstaje z kwiatów łoża
I pociera jasne czoło
I rozgląda się wokoło
Szuka ptasząt woła ludzi
A różowo - złota zorza
W oczy patrzy jej miłośnicie
I uśmiecha się radośnie.
Cicho... Cicho... pieśń się budzi!
— Biegnie, płynie gdzieś w zaświaty
Głos tajemny tęskny rzewny,
Główki senne spuszcza kwiaty
I szukają swej królowny

... Pieśni!

Ona drżąca rozmarzona,
Po kobiercach wonnych kroczy
I wyciąga w dal ramiona
I otwiera cudne oczy

... Nie śni —

II.

Ciszej... bólu smutne duchy...
Wstaje jasnych snów Królowna.
Echo śpiewa, echo dzwoni,
Fala falę dźwięków goni,
Tchnień tajemnych mkną podmuchy
A poranku córa śpiewna
Biegnie witać niebios gońca
Blask nadziei — promień słońca,
Ciszej... bólu smutne duchy,
Uwolnione z więzów mocy,
Wstają dnia promienne świty
Uwolnione z mroków nocy
Ścielą jasną toń błękity

W dali.

Wschodzi nowe słońca życie
Z nieuchwytnych potęg tłumem.
Pieśń świat budzi z snów spowicia
Nowe prądy płyną z szumem

Fali.

W czym ujawniają się wpływy masonerii?

Na temat palenia ciał zmarłych.

Donosiliśmy o wydaniu przez ministerstwo spraw wewnętrznych specjalnych przepisów, dotyczących palenia ciał. Swego czasu pisaliśmy już o projektach że opinia publiczna katolicka, wypowiadając się przeciwko paleniu ciał nieboszczyków, jako zbytowi barbarzyństwa i pogaństwa. Katolików obowiązuje pod tym względem prawo kanoniczne, które jasno i stanowczo wypowiada się przeciwko paleniu ciał, a Polska przez zawarcie Kondordatu i w Konstytucji zobowiązała się szanować prawa Kościoła katolickiego.

Komu na tem zależy.

„Polak Katolik“ odpowiada na to w sposób następujący:

„Otóż należy podkreślić z całym naciskiem, że postulat palenia zwłok umarłych na Zachodzie stał się i jest podnoszony przez masonerię i żywo bezwyznaniowe, jako jedno z naczelnych haseł programu odchrześcijanienia społeczeństwa. Masoneria międzynarodowa na zjeździe w Paryżu w roku 1903 zwróciła się do wszystkich swych organizacji w poszczególnych krajach z instrukcją, aby przy urzeczywistnianiu programu laicyzacji życia publicznego, ze szczególną troskliwością zabiegały o wprowadzenie praktyki palenia ciał, co ma być jednym ze skutecznych środków w zwalczaniu „przesądów“ religijnych o nieśmiertelności duszy ludzkiej i zmarłych wstaniu ciał“.

Otóż te same żywo masonie i lewicowe wywierają nacisk na rząd w Polsce, aby państwo nasze powoli te żądania międzynarodowej masonerii wypełniało.

Nacisk ten jest widać, bardzo silny, jeżeli doszło do tego, że ministerstwo spraw wewnętrznych taki projekt już opracowało i obiecuje wydać dalsze w tej sprawie przepisy.

Obowiązkiem katolików i całej prasy katolickiej jest przeciwstawienie się tym zarządzeniom i podniesienia takiego protestu, by władze nasze więcej liczyły się z opinią katolickiego społeczeństwa w Polsce, niż z wpływami międzynarodowej masonerii.

Ruch przeciwbolszewicki na Ukrainie

wzmaga się z dnia na dzień

Ryga, 30. 11. Ruch włościan przeciw komunizmowi, sowieciom i komunom rolnym rozszerza się. Komunist donosi, że we wsi Błażewce, koło Berdyczowa, włościanie podpalił zagrodę korespondenta pisma Radjanski Słach, komunisty Wolkowyńskiego, który uciekł ze wsi, ponieważ grożono mu śmiercią. We wsi Zawadówka, koło Odessy, włościanie, chcąc uniemożliwić wprowadzenie gospodarki w komunie rolnej, popsuli znajdujące się tam traktory. W Kubańcach, w okręgu odeskim, włościanie w nocy pozrywali odezwy przedwyborcze i instrukcje partii komunistycznej. W okręgu stalińskim podpalamo komunę rolną „Nasz Szach“, które zabudownia spłonęły. W tymże okręgu spalono komunę rolną „Kultura“. W okręgu konotopskim zamordowano komunistę Szewczuka. W kilka dni potem także zamordowano przysłanego przez partję komunistyczną na miejsce Szewczuka agitatora Maczyńskiego. We wsi Kaledina, gub. tulskiej, włościan pobili prezesa sowieckiego włościańskiego, Nowosilcewa.

Z Ameryki przyjedzie do Polski

25 000 polaków.

Gdynia, 30. 11. Jak się dowiadujemy z miarodajnego źródła, dotychczas zarejestrowało się w Ameryce około 25000 polaków, którzy z wiosną przyszłego roku przejadą przez Gdynię do Polski w celu odwiedzenia PWK. w Poznaniu.

Jeżeli zastanowimy się nad tem, co jest największym gienjuszem człowieka, to stwierdzimy bezprzecznie, że śpiew i muzyka. —

— Pieśń Polska, to przodujący duch narodu, to bohaterka walk o niepodległość, która przez czas wiekowej niewoli krzepiła ducha w narodzie i podnosiła w nim siły do walki o — wolne jutro! Naród Polski, kocha swą pieśń, kocha więcej, niż inne narody, gdyż pieśń polska była przodowniczką jego skarg i bólów w czasach niewoli i jej zawdzięczamy swą Wolność i potęgę ducha.

Pielęgnujmy zatem pieśń naszą, nie sprowadzajmy do repertuarów kół śpiew. obcych utworów muzycznych, nie znanych szerszym warstwom społeczeństwa. Mamy niewyczerpaną skar-

bnicę utworów własnych kompozytorów o melodji jasnej, płynącej do serca, a pielęgnując pieśń rodzimą wznaciamy ducha narodu.

Cześć Wam Mocarze tej Pieśni!!! Służcie nachechem wśród pól i łąk i krzep serca tych, którzy pośród obcych z tęsknotą oczekują Twej cunej melodji.

Cześć Wam Mocarze tej Pieśni!!! Służcie na dal i wiernie tej najpiękniejszej z wrózek. Budźcie wśród Braci umiłowanie dla Niej i entuzjazm. Spełnicie wielkie zadanie bo tchniecie w pierś walczących o dolę, o lepsze jutro ożywczego Ducha optymizmu i — harmonji.

Zygm. Rapecki.

Cierpią niewinnie

Nędza wśród robotników polskich w Niemczech

Berlin, 1. 12. Lokaut w przemyśle zachodnio niemieckim, który trwa już przeszło miesiąc, odbił się bardzo poważnie na sytuacji 12.000-ej rzeszy robotników polskich.

Polskie organizacje zawodowe dopóki rozporządzały środkami, śpieszyły bezrobotnym z pomocą. Obecnie środki te są na wyczerpaniu i sam byt organizacji zawodowych jest zagrożony.

Robotnicy polscy zwłaszcza żonaci i obarczeni licznymi rodzinami, znajdują się w rozpaczliwych warunkach materialnych.

Zaczadzenie czworga osób

Bielsk, 30. 11. 50-letni Franciszek Czyż w Czechowicach koło Bielska, wraz z żoną, oraz niejaki Klemens Antoni i 25-letnia służąca Julja Gruszecka, którzy u Czyża nocowali, udali się onegdaj na spoczynek i przedtem nałożyli do żelaznego pieca węgla.

W nocy rura pieca wypadła, czego nikt nie za uważał, a wskutek wydobywającego się z pieca czadu węglowego ponieśli śmierć przez zatrucie Franciszek Czyż i Julja Gruszecka. Żona Czyża i Klemens Antoni zostali uratowani.

Wypadek zauważono dopiero następnego dnia o godz. 12-tej. Zwłoki odstawiono do kostnicy w Komorowicach.

Plany wojskowe w ręku szpiega Schwyty w porę siedzi w więzieniu.

Katowice, 30. 11. Przed sądem katowickim stanął Ryszard Schel, optant niemiecki z Mysłowic, najzdolniejszy ze szpiegów, zatrudnionych przez wywiad niemiecki, człowiek władający biegle pięcioma językami, który przez sześć lat grał w bezkarnie na terenie Górnego Śląska i w Poznaniu.

Aresztowano go w maju rb. podczas przekraczania granicy pod Łagiewnikami i znaleziono przy nim ważne dokumenty wojskowe, między innymi tajny plan organizacyjny generalnego inspektoratu sił zbrojnych.

Na rozprawie, która toczyła się przy drzwiach zamkniętych, stwierdzono, że Schel pozostawał na usługach niemieckiego wywiadu w Bytomiu.

Sąd skazał Schela na 3 lata więzienia, oraz wydalenie z granic Polski po odsiedzeniu kary.

W Zakopanem panuje zima na dobre

Warszawa, 30. 11. W warszawskich kołach politycznych krąży pogłoski, jakoby Rząd wprowadził nowe rokowania o pożyczkę zagraniczną. Należy stwierdzić, że grupa bankowców, a przede wszystkim „Bankers - Trust“ pertraktuje o utworzenie Centralnego Banku dla spraw kredytu rolnego. Inny, bo paryski bank Dreyfussa porozumiewa się z Bankiem Ziemiemskim w Warszawie w sprawie wypuszczenia listów zastawnych ziemskich na rynku francuskim.

Dalszy pochód niszczycielskiego żywiołu

Tragiczna kronika burz, powodzi i wylewów

Olbrzymia burza szaleje w Grecji

Wiedeń, 30. 11. „Neues Wiener Tageblatt“ donosi z Aten, iż w całej Grecji od 2 -ch dni szaleje burza która do tej pory wyrządziła ogromne straty. W samym Patras straty dosięgają do 3 milionów drachm. Wzburzone morze podmyło w wielu miejscach port i spowodowało zawalenie się wielkich składów towaru. Najgorzej jest w Teneziki, gdzie z powodu powodzi mieszkańcy już od dłuższego czasu musieli schronić się na dachy domów.

Baraki polskich robotników porwane przez fale

Paryż, 30. 11. W zakładach fabrycznych w Fontaine fala porwała liczne baraki, w których umieszczonych było kilkaset polskich robotników, pracujących we Francji. Baraki wraz z ludźmi spłynęły z wodą. Dotąd niewiadomo, ile jest ofiar.

Fala porwała 40 ludzi

Wiedeń, 1. 12. „Wiener Tageblatt“ donosi z Aten, że od dwóch dni szaleje nad Grecją nawalnica, która wywołała niebывale szkody. W Patras szkody te wynoszą 3 miliony drachm.

W wielu miejscowościach runęły mury okalające wybrzeża portowe, przyczem magazyny pełne towarów uległy zniszczeniu. W Teneziki ulew i burze wywołały taką powódź, że ludność musiała szukać schronienia na dachach domów. Wezbrane fale uniosły w wielu miejscowościach cały inwentarz, który utonął. Utonęło poza tem 4 ludzi

Czyżby król angielski już dogorywał?

Następca tronu angielskiego wraca do Londynu.

Londyn 30. 11. Dzienniki londyńskie podają uspakające wiadomości o stanie zdrowia króla. Mimo tych doniesień, rozszła się wiadomość, że książę Walji i trzeci syn króla książę Gloucester przerwali wyprawę myśliwską po Afryce i że wracają do domu najkrótszą drogą. Baldwin otrzymał od księcia Walji następującą depeszę: „Wobec choroby króla mój brat i ja wracamy jak najprędzej do Londynu“. Oficjalnie zaznaczają, że obaj książęta nie zostali powołani do Londynu, lecz, że powrót swój przedsięwzięli z własnej inicjatywy.

Na co bogacze mogą sobie pozwolić Jak amerykański milioner obchodził w Paryżu swoje srebrne wesele.

Paryż, 30. 11. Walter P. May, fabrykant z Pittsburga, po roku uciążliwej pracy przybył do Europy, aby nieco odpocząć. W październiku znajdował się wraz z małżonką na pokładzie statku, płynącego po morzu Śródziemnym. Gdy pewnego ranka po smacznym śniadaniu odpoczywał na szezlongu, przyglądając się białym domom Algieru, przybiegła do niego mocno zaafektowana małżonka.

— Przypomniałam sobie w tej chwili, że w listopadzie przypada nasze srebrne wesele!
— Cóż z tego? — zapytał spokojnie fabrykant.

— Okręt nasz w połowie listopada będzie dopiero we Francji; musimy więc natychmiast wracać, aby zdążyć na uroczystość do Pittsburga.

Projekt ten nie przypadł do gustu milionerowi, który oddawna już cieszył się na podróż do Kairu. Jerolimy, Aten i Neapolu a jednocześnie wiedział, że żona nie wyrzeknie się tak łatwo uroczystości, o której oddawna marzy. Cóż robić? Przy obiedzie miał już gotowy plan. Telegrafista statku wysłał 70 depesz do 70 osób do Pittsburgu. W depeszach tych p. Walter P. May z małżonką zapraszał swych 70 przyjaciół na uroczystość srebrnego wesela do... Parzya. Po zamówieniu 70 luksusowych kablin 1-szej klasy na pokładzie parowca „Aquitania“ p. May mógł spokojnie rozkoszować się morzem Śródziemnym.

Dnia 18 października goście opuścili New Jor i 25-go przybyli do Parzya pod przewodnictwem syna hojnego jubilata. W „Grand Hotelu“ czekało na nich 70 zamówionych pokoi oraz p. May z małżonką. 27 października w lokalu „Chez Paulet Paul“ odbyła się uroczystość na cześć jubilata. Po uczcie, mowach i prezentach nastąpiła wielka niespodzianka. Zadzwonił telefon, rozległo się „Hallo! Tu Pittsburg!“ i każdy z gości mógł mówić, jak długo chciał, ze swymi domownikami w Pittsburgu.

Zaproszenie obejmowało 10-dniowy pobyt w Parzyu i powrót do domu na „Berengaji“.

Światowy mistrz szachów przybywa do Polski

Wilno, 1. 12. W drugiej połowie grudnia w przejeździe do Rygi zawita do Wilna słynny mistrz szachowy Aliechin, który rozegra tu kilka partyj szachowych. W przyszłym tygodniu Aliechin rozegra kilka meczów szachowych we Lwowie.

W Atenach i Pireusie burza wyrządziła nie mniejsze szkody. W porcie Pireus burza zerwała z kotwic 6 parowców, które rzucała na siebie, jak łupiny orzechów. Z niesłychanym trudem udało się okręty te wciągnąć na ląd. Prawie wszystkie parowce cudzoziemskie silnie ucierpiały.

W Niemczech 12 tys. ha. ziemi pod wodą

Berlin, 30. 11. Biuro Wolffa donosi, że w północnych nadbrzeżnych terenach Niemiec oraz w okręgu rzeki Eider wskutek ostatnich powodzi zostało zalanych 12 tys. ha.

Wielkie powodzie we Francji

Paryż, 30. 11. Ze wszystkich stron kraju dochodzą wiadomości o wielkich rozmiarach powodzi i wylewów rzek, spowodowanych ostatnimi długotrwałymi deszczami i opadami śnieżnymi. Największe rozmiary przybrały wylewy rzek Marne, Aisny i Sekwany.

Z powodu wysokiego śniegu zamknięto szosę samochodową z Genewy do Parzya. Liczne miejscowości są odcięte od pozostałego kraju.

Na Morzu Czarnym taksamo

Konstantynopol, 30. 11. Na Bosforze, na morzu Czarnym i morzu Marmara szalała gwałtowna burza. Komunikacja z przedmieściami jest wstrzymana. Według otrzymanych tu doniesień wiele pomostów portowych uległo zniszczeniu. Dwa parowce starły się, ponosząc wielkie szkody.

Polska otrzyma znowu pożyczkę zagraniczną

Warszawa, 30. 11. Tysiąc kolonistów niemieckich z województwa poznańskiego i pomorskiego wniosło w swoim czasie przed polsko - niemiecki trybunał rozjemczy w Parzyu skargę przeciw odszkodowaniu, jakie otrzymali za likwidację mienia w wysokości stu milionów złotych. Stało się to naturalnie za namową przewodników niemieckich w Polsce. W sporze tym ma w najbliższych dniach zapasć rozstrzygnięcie.

Polskie mięso jedzie do Francji

Poznań, 30. 11. W tych dniach wysłano pierwszy próbny transport polskiego mięsa do Francji. O ile jakości jego odpowiadać będzie wymaganiom odbiorców francuskich, to zawarty zostanie układ ze związkiem spółdzielni przetworów mięsnych w Krakowie na dalszą dostawę mięsa do Francji na ogólną sumę 800 tysięcy dolarów. Niezależnie od tego pierwszego próbnego transportu będą w najbliższych dniach wysyłane dalsze przesyłki drogą na Gdynię — Haawr na okrętach i w chłodniach, które specjalnie w tym celu przybędą z Francji do Gdyni.

Żydzi litewscy mają zdobyć Wilno

Wilno, 30. 11. Z okazji 10-lecia armii litewskiej, organizacja rezerwistów żydowskich w armii litewskiej wydała przyjęcie, na które przybyło około tysiąca osób, wśród nich Waldemar, wielu ministrów i wyższych oficerów. Wygłoszono szereg przemówień. Szef sztabu gen. Plechawiczus oświadczył między in.: „Miłość do Litwy żydzi przypieczętowali własną krwią. Drodzy żydzi, jesteście naszymi braćmi i pójdziemy razem ze sobą ręką w rękę“.

Również charakterystyczne było przemówienie gen. Nagawiczusa, który oświadczył: „Nadejście czas, kiedy żydzi wraz z Litwinami pójda zdo być prawdziwą Jerolimę, to jest Wilno“.

Tragedja matki

Warszawa, 30. 11. Do domu podrzutek żydowskich przy ul. Ogrodowej przyniesiono wczoraj niemowlę z przypiętą do pieluszek kartką niesamowitej iscie treści:

„Nazywa się Natan Winograd, ojciec jego nazywa się Józef. Kiedy Natan dorośnie niech odzyska ojca i pomści na tym łajdaku moje krzywdy. Matka“.

Walka o sto milionów złotych

Zakopane, 30. 11. Zakopane w szacie zimowej. Ostatnio spadł w Zakopanem śnieg, który pokrył pola kilkucentymetrową warstwą. Na stokach górskich ukazali się pierwsi narciarze i sanki. Temperatura wynosi kilka stopni poniżej 0. Spodziewane są dalsze opady.

Zabił go kamień młyński

Jędrzejew, 30. 11. Niezwykłą śmiercią zginął mieszkaniec wsi Jawór, powiatu jędrzejowskiego Florian Stefaniec.

Przywiózł on mianowicie do tamtejszego mły na wodnego zboże i, czekając na przemiał, przypatrywał się pracy kamienia młyńskiego t. zw. jagielnika. W pewnej chwili pękła obręcz kamienia, którego odłam wagi 100 kg. wyrwany potężną siłą odśrodkową wirującego kamienia uderzył włościanina w głowę, zabijając go na miejscu.

Gala Europa czeka w napięciu Na grudniową sesję Rady Ligi Narodów

wejdzie spór polsko - litewski.

Berlin, 30. 11. „Berliner Tageblatt“ donosi z Kowna, iż jeneralny sekretarz Ligi Narodów sir Eric Drummond zawiadomił rząd litewski, że sprawa sporu polsko - litewskiego umieszczona jest na porządku dziennym grudniowego posiedzenia rady Ligi i zwrócił się jednocześnie do rządu litewskiego z pytaniem, czy Litwa chce być reprezentowana na grudniowym posiedzeniu rady. Rząd litewski miał odpowiedzieć sekretarzowi jeneralnemu Ligi Narodów, że premier Waldemaras weźmie udział w grudniowym posiedzeniu. Jak donosi dalej „Berliner Tageblatt“, premier Waldemaras wyjedzie w dniu 30 listopada przez Berlin do Genewy. W Berlinie przyłączy się do premiera poseł Sidikauskas, który poprzednio należał do delegacji litewskiej Lidze Narodów.

Z tęsknoty za krajem pozbawił się życia

Wiedeń, 30. 11. Dzienniki donoszą z Nicei, że w jednym z tamtejszych hoteli popełnił samobójstwo żegnany przez rząd Kemal - paszy b. poseł turecki Żeki - Bei. Przyczyną samobójstwa była tęsknota za krajem.

Katastrofa kolejowa

Paryż, 30. 11. Na linii kolejowej, prowadzącej do Walencji w Hiszpanji, w pobliżu wsi Musleta, starły się dwa przepełnione pociągi osobowe. Oba parowozy i 7 wagonów uległo zupełnemu rozbięciu. Ciężko rannych jest 22 osoby.

Runęło rusztowanie przy kościele

Paryż, 30. 11. Donoszą tu z Algieru, iż podczas robót przy odnawianiu kościoła Notre Dame D'Afrique, rusztownie na wysokości 20 metrów zawaliło się. Siedmiu robotników zatrudnionych przy odmalowaniu kościoła, którzy w tym czasie znajdowali się na rusztowaniu, poniosło bardzo ciężkie obrażenia cieleśne, 2 -ch z nich, przed przybyciem pomocy lekarskiej zmarło.

Groźna epidemia paraliżu mózgu

Nowy Targ, 30. 11. W miejscowości Niżna Reduta na Słowacziźnie wybuchła między dziećmi szkolnymi niezbadana dotychczas choroba, która objawia się częściowym paraliżem mózgu. Z 106 uczniów szkoły zachorowało dotąd 28, przyczem liczba chorych stale wzrasta.

Okradli jubilera na pół miliona zł.

Berlin, 30. 11. W jednym z największych sklepów jubilerskich w centrum Berlina dokonano sensacyjnej kradzieży 28 pierścionków platynowych z brylantami, wartości około pół miliona złotych. Złodzieje, wyglądający na Amerykanów lub tylko ich udający, kupili w sklepie jubilerskim złotą szpilkę do krawatu i porwali z witriny całe pudełeczko z kolekcją pierścionków.

Władze policyjne, które natychmiast wszczęły energiczne poszukiwania, dotychczas nie wpadły na ślad złodziei.

Poincare napisał pamiętniki

Paryż, 30. 11. W najbliższych dniach ukaże się na półkach księgarskich piąty tom „Pamiętników Poincarego“, obejmujących wypadki od chwili wybuchu wojny do końca 1914 r. Pod piórem Poincarego przesuwają się tragiczne perypetje pierwszych dni inwazji.

Jest to opis o zakroju epickim, którego nie sposób czytać bez najgłębszego wzruszenia.

Szajka przemycająca ludzi z Polski za granicę.

Gdańsk, 30. 11. W związku z zabójstwem, dokonaniem na statku „Depute Pierre Dujon“, tutejsza policja kryminalna wpadła na ślad dobrze zorganizowanej szajki, która zajmowała się przemycaaniem zagranicę osób, nie mających odpowiednich dokumentów. Dochodzenia stwierdziły, że przeważnie przemycano mężczyzn, pochodzących z Polski.

Dzisiejsza „Danz. N. N.“ pisząc o tej aferze, powołują się na opinie władz gdańskich, które o uprawianie tego szmuglu wyraźnie oskarżają bezrobotnych marynarzy polskich.

Jak padły głosy w amerykańskich wyborach?

Znikome powodzenie socjalistów.

Nowy Jork, 1. 12. Według ostatnich obliczeń głosów, oddanych podczas wyborów na prezydenta, Hoover otrzymał 21.5 milionów głosów, — Smith 16 milionów. Niecały milion przypadł na socjalistów Farmer Labour - Party, prohibicjonistów i komunistów.

Senat stanu Mississippi uchwalił rezolucję za praszącą gubernatora Smitha, aby porzucił „nie wdzięczną północ“ i przeniósł się na „łono południowej demokracji“.

Czytajcie Dzien. Pomorski.

Sułtan Johory

Gentelman po wierzchu. — Próбка gościnności. — Nieudany połów. — Zbrodnia w szklanej komnacie

Sułtan Johory, ten najbardziej niezawisły władca malajski, młody jeszcze ok. 40 lat mający gentleman jest wielkim przyjacielem wina, kobieci i śpiewu i z tego powodu siedzi po same uszy w długich u swych angielskich „opiekunów”.

Choć zewnętrzny wygląd tego egzotycznego monarchy jest bez zarzutu, gentlemaneria jego pozostawia wiele do życzenia i naprz. od czasu wykrycia „pewnych niedokładności” sportowych konie jego wykluczone zostały z Turfklubu w Penangu i nie mogą brać udziału w wyścigach. A także ich właściciel, dzięki niezliczonym skandalom i awanturam, jest zmuszony punktualnie za nadejściem północy opuszczać miasto i powracać do oddalonego o 14 mil sultanatu.

O jego gościnności opowiada jeden z oficerów angielskich następujące zdarzenie. Razu pewnego przy biesiadnym stole sułtan Ibrahim począł zapytywać kolejno każdego z nas, co jest jego ulubionym trunkiem? Posypały się rozmaite odpowiedzi notowane skrupulatnie przez adjutanta, majora Daud. Jeden więc wymienił whisky, drugi rum trzeci szampa, czwarty brandy itd. Po chwili zjawilo się na stole 20 butelek alkoholu pod najrozmaitszą postacią. Sułtan, biorąc jedną butelkę po drugiej, wylewał całą ich zawartość w ogromne kufle, które służba postawiła przed nami.

— Ja wypełniłem mój obowiązek jako gospodarz, teraz wy panowie, spełnijcie go jako goście?

O jakimkolwiek uchyleniu się nie mogło być mowy, po chwili też byliśmy wszyscy spici do utraty przytomności. Wówczas sułtan zwołał całą służbę i wskazując na nas rzekł:

— Przyjrzyjcie się tym europejskim świniom. Czyście widzieli, abym ja kiedykolwiek był tak spity?

W Johore Baruh, rezydencji sułtańskiej prosperował około 10 spelunek gry.

Pewnej nocy — opowiada ten sam oficer siedzieliśmy nas kilkunastu Europejczyków przy stole gry a także znajdował się w naszym towarzystwie jedyny krajowiec, którym był adjutant sułtana major Daud. Nagle do pokoju wszedł Ibrahim a dostrzegłszy swego adjutanta, podszedł do niego i zerwał mu epolety i rozkazał odprowadzić go na odwach. Poczem z pełnym uprzejmości uśmiechem zwrócił się do obecnej tam także żony majora młodej i pięknej australijki i rzekł:

— Jest mi niezmiernie przykro, ale czemu nie słucha moich rozkazów? Grać tu mogą wszystkie narody świata, oprócz malajczyków.

Po tych słowach siadł do stołu i rozpoczął grę operując stawkami, z których każda sięgała do tyśiąca dolarów, a przegrywając podwajał je i potrajał. Wreszcie przegrawszy całą posiadaną przy sobie gotówkę, zwołał chińczyka, właściciela tej

jaskini i rozkazał dostarczać sobie dalej pieniędzy: „Ja jestem sułtanem a ty psem”. Posłuszny chińczyk znosił coraz to nowe sumy, aż wreszcie szczęście zaczęło sprzyjać malajskiemu władcy i odebrał on nie tylko całą swą przegrana, ale obrał nas wszystkich z ostatniego centa.

Szaloną jego rozrzutność opłacały krwawym potem tysiące krajowców, których za lada przewinienie karał przymusowymi robotami na sułtańskich plantacjach i to było przyczyną, dla której sułtan Johory mógł sprzedawać kauczuk taniej niż każdy europejski plantator, opłacający robociznę.

Upodobawszy sobie w mrs. Daud typ australijki nie tylko nie liczył się absolutnie z jej małżonkiem, a swoim adjutantem, ale wybrał się w podróż do Australji w wyłącznym celu bliźszego pozajomienia się z tamtejszymi pięknościami. W otoczeniu więc całego dworu udał się do Sydney, Melbourne i Adelajdy i tam z całym zapalem oddawał się zamierzonym studjom. I nagle dostojny podróżnik nabrał niezwykłej ciekawości do maszyn do pisania. Wkrótce też nabył 7 wspaniałych Remingtonów i Hammondów i zaangażował siebie do nich 7 co najładniejszych stenotypistek, ale wtrąciły się w to władze angielskie i Ibrahim musiał zwolnić zaangażowane dziewczęta.

Ale Ibrahim nie był z tych co łatwo dają za wygrane. Wybrał więc najpiękniejszą i kazał jednemu ze swych przybocznych oficerów ożenić się z nią, poczem wysłał go natychmiast z powrotem do Johore.

Los tej kobiety był straszny. Tyranizowana i poniewierana przez tego Azjata, zakochała się ona w pewnym angielskim poręczniku, ale strzeżona na każdym kroku, mogła jedynie dać wyraz swej miłości w płomiennych listach pisywanych do kochanka.

I oto razu pewnego przywołał ją sułtan do swej sypialni, w której wszystko: łoża, stoły, ściany, podłoga były ze szkła.

Siadaj — rozkazał jej sułtan — i pisz. I potem zaczął jej dyktować list, jaki napisała ona ostatnio do owego poręcznika. — A teraz przeczytaj, co napisała — rozkazał surowo.

Gdy śmiertelnie przerażona kobieta zdołała w końcu wypełnić ten rozkaz, wówczas Ibrahim zmusił ją, by spojrzała w lustro na którym tyran zawiesił fotografię jej kochanka.

I podczas gdy nieszczęśliwa jęła się wpatrywać w obraz ukochanego, stojący za nią mąż udu sił ją zacisnąwszy ręce wokół jej szyi.

Nazajutrz przywołany lekarz malajski znalazł ją w szklanym łożu, ale uspioną wiecznym snem.

Lekarz skonstatował aneurizm serca.

WIADOMOŚCI Z POMORZA

Budowa nowego kościoła.

Lutowo, pow. sępoleński. Już w roku 1907 ówczesny ks. proboszcz Lesiński a po nim ks. prob. Bruski podczas 9 letniego swego pobytu w tułszej parafii czynił nie małe starania, by wybudować godną świątynię Pańską. Spełzły one je dnak na niczem z powodu wojny i dewaluacji pieniędzy, na ten cel oszczędzonych. Dopiero w roku bieżącym udało się rozpocząć prace budowlane dzięki życzliwego poparcia ze strony Rządu jako patrona, który wyznaczył na budowę nowego kościoła tymczasem 54600 zł. Częściowo zakupiony materiał budowlany, złożone przez parafjan ofiary pieniężne przedewszystkiem zapomoga w wysokości 5000 zł udzielona staraniem ks. proboszcza Bruskiego od wydziału powiatowego, ułatwiły tę pracę. Budowa rozpoczęta 6 października postąpiła dzięki nader sprzyjającej pogodzie szybko naprzód, tak że już w ubiegłą sobotę odbyła się uroczystość wieńcowa. Z tej okazji przybyli inspektor urzędu budownictwa naziemnego p. Wicca i przedsiębiorca budowy p. Landowski z Chojnic. Licznie zebrał się parafjanie przed nowo wstawionym kościołem Po zaśpiewanej przez tutejszy chór kościelny pieśni na cześć „Matki Boskiej” oraz pieśni narodowej dziękował miejscowy duszpasterz, wyrażając szczerą głęboką swą radość z powodu tak dalece wykonanej pracy p. inspektorowi Wicca jako przedstawicielowi Rządu za życzliwość i podjęte fatygi, p. Landowskiemu za tak szybko wykonaną budowę, wszystkim rzemieślnikom, rolnikom i robotnikom za mozołną pilną pracę, parafjanom zaś za wszystkie jakiegobądź po parcie i przy końcu swej przemowy wniósł okrzyk na cześć Ojca św. i p. Prezydenta Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Polecono dalsze wykonanie tak pięknego dzieła opatrności Boskiej w pieśni „Kto się w opiekę”. Na sali p. Panika przygotowana została uczta dla wszystkich około budowy pracujących.

Śmierć przy pracy.

Gdynia. Przy malowaniu w porcie dźwigi nr. 2 miał miejsce nieszczęśliwy wypadek, który zakończył się śmiercią.

Robotnik chcąc wejść na naznaczone miejsce aby malować musiał przechodzić z powodu braku rusztowania w ten sposób, że rękoma u góry trzymał się jednego wiązania, nogami zaś szedł po drugim dolnym wiązaniu. W pewnej chwili noga mu się zsunęła i nie zdołał się dobrze uchwycić rękoma, tak, że zawisł całym ciałem na lewej ręce. Mając ubrane rękawiczki nie mógł się utrzymać w powietrzu i spadł na dolne wiązanie, skąd zsunął się na ziemię, upadając z znacznej wysokości. Sprawdzono natychmiast lekarza i zabrano nieszczęśliwego do zakładu Sióstr Miłosierdzia gdzie po krótkich cierpieniach oddał ducha Bogu.

Winę, jak nas informują ponosi w tem wypadku inż. Toczwiński, kierownik robót mal. port., a to dlatego, że zatrudnia u siebie ludzi nie fachowców, którzy nie mają o tej pracy najmniejszego pojęcia, i nieprzyzwyczajeni są chodzić w takiej wysokości po dźwigach.

Powtórze dlatego, że przy dźwigach niema żadnego rusztowania i pracownicy są wystawieni każdej chwili na czychający los nieszczęścia.

Życie organizacyjne na wsi pomorskiej.

Janowo, pow. tczewski. Wioska nasza, aczkolwiek mała, liczy kilka towarzystw, w których jednoczy się bardzo licznie młodzież jak i starsi. Najbardziej ruchliwym towarzystwem, jest Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej. Posiada ono dużo zasług, pracuje koło szerzenia oświaty, przez urządzenie doborowych przedstawień i t. d. Ostatnie przedstawienie odbyło się ubiegłej niedziele. Licznie zebrałi goście mieli sposobność podziwiać grę młodych, lecz dzielnych chłopców. Dwie sztuczki p. t. „Posiew wolności” i „Pan Pegaziński”, oddano udatnie. Na uwagę zasługuje również zabawa, która była przedłużeniem przedstawienia. (a)

Zeppelin na przyszłą wiosnę

rozpocznie podróż do bieguna północnego.
Berlin, 29. 11. Rozpoczęły się w Berlinie rokowania pomiędzy słynnym badaczem bieguna północnego Nansenem jako przewodniczącym towarzystwa dla badań podbiegunowych a dr. Hugonem Eckenerem, przedstawicielem zakładów Zeppelina we Friedrichshafen, przy udziale ministra komunikacji Rzeszy v. Guerarda i radcy ministerjalnego dla spraw komunikacji lotniczej Brandenburga.

Przedmiotem rokowań jest sprawa użycia sterowca „Hr. Zeppelina” do podróży podbiegunowej dla badań arcytycznych śladem Italji”. Prawdopodobnie już na przyszłą wiosnę sterowiec „Hr. Zeppelin”, rozpocznie podróż, która nie udała się „Italji”.

Niezwykły kapitalista

Podarował robotnikom fabrykę.

Nowy Jork, 29. 11. Właściciel damskich płaszczy w Nowym Jorku p. Oskar Grab z pochodzenia Wiedeńczyk, dorobiwszy się majątku, podarował swoją fabrykę wartości milion dolarów 14-tu pracownikom. W młodości był Grab działaczem wśród robotników.

W Bolszewiji nie wolno mówić prawdy

Moskwa, 30. 11. Zastępcy komisarsza finansów, Frumkinowi, zaproponowano kilkutygodniowy urlop. Jest to początek szeregu kar, które spadną, prawdopodobnie na autora rozesłanych do członków „Cik'u, listów, w których Frumkin oświadcza, że marksizm i leninizm prowadzą Rosję do zguby. W politycznych kołach Moskwy nie wątpią, że Frumkin będzie zwolniony ze stanowiska.

Socjaliści nie mają jakoś powodzenia.

Starogard. I-sza lista czyli Zjednoczenie Zawodowe Polskie otrzymało głosów z miasta i powiatu 2891, na co przypada 18 mandatów, zaś na II-gą listę Zw. Stow. Zawod. i Polską Partję Socjalistyczną padło 366 głosów, czyli druga lista Socjalistyczna otrzymała 2 mandaty. W okręgu miejskim odało głosy 806 na listę nr. 1, zaś 316 na listę nr. 2. Uprawnionych do głosowania było 2972

Lorka zmiażdżyła jej nogę.

Zielonka, pow. świecki. Przy budowie nowej kolei Bydgoszcz—Gdynia, na tut. odcinku był zatrudniony robotnik Wiśniewski, któremu matka jego nosiła obiady. W ub. tygodniu przyniosła mu jak zwykle obiady a że jeszcze nie była pora obiadowa wyręczyła syna w pracy, zastępując go przy lorcie, zwożącej ziemię. W tem nie wiadomo jakim sposobem dostała się pod koło które zmiażdżyło jej nogę.

Nie wyskakiwać z pociągu.

Skórcz. Z jadącego w kierunku Smętowa pociągu wyskoczył pomiędzy stacjami Skórcz i Mirotki Marjan Kwaśniewski, zamieszkały w Ocy, plu, powiatu starogardzkiego. Kwaśniewski wyskoczył tak nieszczęśliwie, że dostał się pod pociąg i poniósł śmierć na miejscu.

Kradzieże się mnożą.

Wyszeciwo, pow. morski. Dzierżawca resztówki Stefan Iglewski z Wyszecina zauważył na jego śpichlerzu kradzież mieszanki i to większej ilości. Jako sprawców dokonanej kradzieży wykryto 3 robotników, zatrudnionych u poszkodowanego, w wieku 18 — 20 lat, zamieszkałych w Wyszecinie. Kradzieży dokonano w następujący sposób: jeden z robotników wieczorem dnia 24 bm przy wydawaniu obroku dla koni, ukrył się na śpichlerzu i dał się zamknąć o czem jego współnicy wiedzieli, potem roztrworzył okno, którem wlaź drugi robotnik na śpichlerz. Następnie nasypali 5 worków mieszanki, które oknem spuścili w dół a stojący na dole 3 robotnicy worki te zaniósł do kryjówki do sklepu, znajdującego się w pobliżu śpichlerza. Tegoż dnia o godz. 23.30 ukryli w mieszkaniu 4 robotnicy 3 worki a 2 worki na strychu końskiej stajni. Mieszanka w ilości 5 worków została odnaleziona i zwrócona poszkodowanemu Sprawcy odpowiedzą przed sądem za swój czyn.

Pijany nieboszczyk.

Bydgoszcz. W ub. piątek cała ulica Kujawska zaalarmowana zost. wieścią, że na ulicy leży trup człowieka. Ze wszystkich stron poczęli się zbiegać ludzie na miejsce, gdzie istotnie leżał jakiś człowiek, nie dający znaku życia. Zbiegowisko powstało tak wielkie, że z trudnością mogła się precyzyjnie policja, która przybyła po trupa karetką sanitarną. W chwili układania nieboszczyka na nosze, nieboszczyk ciężko sapnął, a następnie poczęł machać rękami, co więcej wrażliwych, a zwłaszcza kobiety, w pierwszej chwili przejęło strachem, ale gdy poznano że mniemany nieboszczyk, jest poprostu żywym, lecz mocno „zalanym” obywatelem, powstał homeryczny śmiech. Jak później w policji stwierdzono, był to 52 letni murarz niejaki N., który tak do kumentnie sobie dołał, że leżał bez życia jak trup

Z kamieniem na szyi skoczyła do morza.

Gdańsk. W Sopocie usiłowała odebrać sobie życie 44 letnia wdowa, tamże zamieszkała, przez wypicie większej dozy veronalu. Ponadto uwiązała kamień u szyi i skoczyła z pomostu do zatoki. W porę jednak desperatkę dostrzeżono i w groźnym stanie przewieziono do szpitala. Rzekomym powodem samobójstwa ma być przegranie większej sumy pieniężnej w kasynie.

Ciekawe zjawisko przyrody

Zamierające pasmo górskie — Piekiełny kociół — Obraz straszego zniszczenia

W Szwajcarii, w górzystych okolicach miasta Bellinzony, w ostatnich czasach zauważyć się daje niezwykle ciekawe zjawisko. Oto dość duże pasmo górskie, zwane „monte Arbino“, które do niedawna dumnie wznosiło ku niebu swe wysokie szczyty, stanowiące jeden z celów wycieczek turystycznych w Szwajcarii, skutkiem niewyjaśnionych przyczyn zaczyna się rozpadać i znika zupełnie z powierzchni ziemi.

Już oddawna okolice Arbino należały do najbardziej ciekawych, tu bowiem odczuwać się dawały ustawiczne zmiany w ugrupowaniu górskim, które zjednały Arbino miano „wędrującej góry“. Z rozległych szczytów górskich ciągle od-

latywały wielkie złomy skalne, skutkiem czego położenie gór Arbino zmieniało swój kierunek i wysokość. Ostatnio jednak zmiany te wystąpiły ze zdwojoną siłą.

Cała kotlina w okolicach Bellinzony czyni dziś wrażenie jakiegoś piekielnego kotła, w którym dzieją się niesamowite rzeczy. Oto raz po raz z gór spadają potężne złomy skalne, napelniające powietrze przeraźliwym hukiem i łomotem. W powietrzu unoszą się tumany kurzu i pyłu, powstałego z rozbijania się skał górskich. Doznaje się wrażenia, jak gdyby jakieś tajemnicze moce wydały sobie bój i prowadziły straszliwe dzieło zniszczenia.

Z pasma górskiego codziennie odpadają coraz większe złomy skalne, wskutek czego istnieje przypuszczenie, że jeśli ten nieszczęśliwy proces potrwa dłużej, pasmo górskie Arbino wogóle przestanie istnieć i zupełnie zniknie z powierzchni ziemi.

Cała okolica Bellinzony przedstawia dziś obraz straszliwego zniszczenia. — Wszędzie spotkać można olbrzymie odłamy skalne, które cielskiem swem pokryły całą kotlinę. Przepiękny las, który rozpościł się w tych okolicach, zginął zupełnie. Poszczególne drzewa zostały złamane przez spadające skały i leżą zgniecione pod grubą warstwą gruzu. Zginęły również małe domki góralskie, które zbudowane zostały u podnóża skalnych.

Na szczęście udało się zapobiec nieszczęśliwym wypadkom. Władze szwajcarskie, otrzymawszy bowiem ostrzeżenie od geologów, przystąpiły zczasu do opróżnienia tych okolic. Miało to szczególnie ważne znaczenie dla letników, którzy do tej pory dość często osiedlali się u podnóża skalnych Arbino w ten sposób uratowani zostali od niechybnej śmierci.

Jak straszliwym musi być to rozpadanie się skał górskich, świadczą najlepiej cyfry, które wykazują, że około 20 milionów metrów kubicznych masy skalnej ma runąć w przepaście.

„Monte Arbino“ skazane jest w ten sposób na zupełną zagładę i w najbliższym czasie z dumnych szczytów górskich pozostaną tylko zgruchotane szczątki. Ciekawe zjawisko, wykazuje dobitnie, że i w naturze toczy się wolny proces niszczeniowy. Proces ten trwa wprawdzie tysiące lat, niemniej jednak doprowadza do ruiny najpotężniejsze i najtrwalsze masy ziemskie.

Z tych też względów huczące od rozpadających się skał okolice Bellinzony oraz zamierająca zwolna „Monte Arbino“ są dziś tematem szerokiego zainteresowania całej prasy szwajcarskiej.

Król angielski ubezpieczony na wypadek śmierci

London, 29. 11. Stan zdrowia króla Jerzego angielskiego jest wciąż krytyczny.

A trzeba wiedzieć, że król Jerzy jest monarchą, którego życie jest najwyższej asekurowane, a eo szczególniejsza, że ubezpieczenia tego dokonał nie on sam, ani jego rodzina, lecz ludzie postronni. Właścicielami polic ubezpieczonych, których suma idzie w miliony funtów szterlingów, są rozmaitsi przedsiębiorcy, dyrektorzy teatrów, właściciele restauracji, kabaretów i t. p., których interesy przez śmierć króla i żałobę krajową doznałyby bardzo poważnego uszczerbku. Sumy ubezpieczeniowe, wypłacone w razie śmierci króla, powetowałyby im te straty.

Bolszewicy pod pokrywką misji handlowych prowadzą szpiegostwo.

Berlin, 28. 11. Władze szwajcarskie stwierdziły iż członkowie sowieckiej misji handlowej, którą dopuszczono do Szwajcarii w celu umożliwienia sowietom zakupów w przemyśle szwajcarskim, zajęli się w Szwajcarii szpiegostwem. W akcji tej wzięli osobiście udział kierownicy misji Bogorów i Zawacki, którzy zberali informacje o stanie przemysłu wojennego w Szwajcarii. Wszyscy członkowie misji sowieckiej otrzymali rozkaz natychmiastowego opuszczenia granic Szwajcarii.

Ważna uchwała Komisji Konstytucyjnej Niebawem rozpoczyna się w sejmie prace nad rewizją Konstytucji.

Warszawa, 30. 11. Wczoraj po dwutygodniowej przerwie zebrała się ponownie komisja konstytucyjna dla dalszych obrad nad wnioskami klubu B. B. w sprawie rewizji konstytucji. Jak wiadomo, w toku poprzednich obrad wniosek spotkał się z krytyką wszystkich stronnictw, które zgłosiły szereg wniosków uzupełniających wniosek klubu B. B.

Otwierając dzisiejsze obrady, prezes komisji pos. Makowski (Klub B. B.) zaznaczył, że oprócz propozycji klubu B. B., są jak dotychczas tylko dwie propozycje uzupełniające: Klubu Piasta i Klubu Narodowego. Natomiast klub P. P. S. i Wyzwolenie dotychczas swych propozycji nie przedstawiły. Komisja, podzielając pogląd na potrzebę przystąpienia do rewizji i dążąc do stworzenia odpowiednich przepisów ogólnych, wniosła: Sejm uchwalić raczy: „Sejm przystępuje do rewizji konstytucji i w tym celu uzupełnia się regulamin sejmowy“.

Po krótkiej dyskusji formalnej postanowiono dyskusję nad wnioskami w sprawie uzupełnienia regulaminu odroczyć do chwili, w której członkowie komisji będą mogli dokładnie się z nimi zapoznać.

Następne posiedzenie komisji konstytucyjnej odbędzie się w przyszły czwartek.

Za dobre serce odwdzięczył się zbrodnią

Krynica, 30. 11. Robotnik Jan Szaro przygarbił niedawno bezroboczego Filipa Sikorę, który był bez środków do życia, i zaopiekował się nim. Nagle rozeszła się wiadomość, że Sikora znikł bez śladu, a jednocześnie znaleziono Szarę w okrutny sposób zamordowaną kłonicą. Podejrznie padło na Sikorę. Zarządzono za nim pościg i ujęto go na stacji Szczyżowie. Znaleziono przy mordery zbroczoną krewką koszulę i kwotę 160 zł. Sikora przyznał się do ohydnej zbrodni, której dokonał w celu przywłaszczenia sobie oszczędności Szary. Kiedy Szaro położył się spać Sikora uderzył go pięciokrotnie kołem w głowę, tak że zmiażdżył mu ją zupełnie, następnie obrabował trupa z gotówki 260 zł., potem wyjechał do Szczyżowa. Mordercę odstawiono do więzienia sądu okręgowego w Nowym Sączu.

Dynamit w mydle

Rzym, 30. 11. Generał Bertole w Włoszech otrzymał z poczty pakunek zawierający przesyłkę mydła. Pod mydłem znaleziono pakiet owinięty starannie w papier pergaminowy. Gdy generał wraz z małżonką otwierali tajemniczy pakiet nastąpił gwałtowny wybuch.

Gen. Bertole i jego małżonka odnieśli ciężkie ran, tak, iż musiano ułożyć ich w szpitalu. W paczce znajdowała się, jak stwierdzono dochodzenie policyjne, maszyna piekielna.

Ma świętą rację Żydzi za wiele mają w Polsce swobód

Woła dziennikarz włoski

Ostatni „Corriere della Sera“ zamieszcza korespondencję Verganiego z Wilna, zatytułowaną „Widzowie“. Nazwę tę autor nadaje Żydom w Polsce, twierdząc, że rola ich w państwie polskim polega na przyglądaniu się wysiłkom Polaków, dążących do wzmocnienia własnej państwowości, przyczem masy żydowskie nie biorą w pracy państwowej żadnego udziału. Vergani pisze, że Żydzi powinni być wdzięczni Polsce, która dała im równouprawnienie i niezależność, usuwając ich równocześnie z pod wiecznego widma pogromów, jakie nad nimi wisiało w carskiej Rosji. Kto na tej zmianie zyskał, oczywiście Żydzi — pisze Vergani — i to nie tylko ci, którzy zamieszkują Wilno i Kresy Wschodnie, ale i ci, których jest miliony w całej Polsce. Otrzymali pewien kapitał wolności i swobód, od którego niebawem nie omisszkają ściągając procentów.

Omawiając dalej obszernie stosunki Żydów w Polsce, Vergani stwierdza, że Polska, przeciwna rosyjskiej zasadzie nieprzejednania, pozwala, aby gminy żydowskie istniały, rosły i mnożyły się. Z 2 polityk: represji i wchłaniania, Polska nie stosuje żadnej. Stosuje natomiast trzecią politykę: obojętność. W polsce zotem niema sprawy żydowskiej, choć może przyjsć chwila, gdy

ten balast 2-miljonowy, odziedziczony po Rosji, zaciąży silnie odrodzonemu państwu polskiemu. Zdaniem autora, Polska nie stosując nawet nieterancji religijnej, powinna jednak żądać i uzyskać od Żydów, aby zrównali się z wszystkimi innymi obywatelami Polski, gdyż — jak zaznacza Vergani — różnica religii nie oznacza wcale różnicy w trybie życia, psychologii i poglądów społecznych.

W dalszym ciągu artykułu Vergani pisze: „Naród, który się odrodził z taką szybkością jak Polska nie może nie odrodzić także tych 2 milionów mieszkańców, którzy trwają w przywiązaniu do jakichś odległych tajemnic minionych wieków. Zagadnienie tych 2 milionów Żydów — pisze dalej Vergani — przerasta lokalne zagadnienie wewnętrzne Polski. Polska jest dzięki niepośledniej rzeczywistości narodowej również czynnikiem nowej równowagi Europy. Dlatego wydaje się, że zagadnienie żydostwa polskiego może być rozpatrywane jako sprawa społeczna, interesująca całą Europę. Sprawę tę Polskę, tak dumna ze swej narodowej świadomości i tak już obecnie mocno zorganizowana jako państwo, niewątpliwie zechce sobie uświadomić i rozwiązać — kończy Vergani.“

Z DALSZEJ POLSKI.

Fabryka kielbas z padliny.

Poznań. Przed pewnym czasem władze policyjne wpadły na trop zbrodniczych masarzy, którzy w porozumieniu z rakażami poznańskimi fabrykowali kielbasy z padłych na zarazę koni i psów. Dwoje obwinionych, właścicielkę rakażni w Głównej i jej „współpracownika“ niej. Dankowskiego, aresztowano już przed pewnym czasem.

Jak stwierdziło śledztwo, transporty zatrutej wędliny kierowane były do Krakowa, Częstochowy, Gniezna i Inowrocławia, gdzie prowadzone są obecnie dochodzenia, celem wykrycia współników. W laboratorium uniwersyteckim poddano wędliny te badaniom. Psy i koty, które je zjadły zdechły po kilku godzinach z objawami zatrucia. Dalsze szczegóły tej ponurej sprawy ujawni niewątpliwie toczące się śledztwo.

Dwukrotnie na śmierć skazany.

Katowice. Onegdaj stał przed sądem w Katowicach 31-letni maszynista Jan Lupa z Łazisk Górnych, który w kwietniu rb. w sprzeczce o spałek zamordował siekierą swego 65-letniego ojca, następnego zaś dnia udał się do lekarza dr. Zdralka w Mikułowie, którego podczas wypisywania mu recepty również zamordował tą samą siekierą. Proces miał się odbyć w pierwszym terminie w dniu 3 listopada rb., jednak odroczone sprawę celem przesłuchania biegłych lekarzy co do stanu umysłowego zbrodniarza. Lekarze uznali Lupę za poczytalnego, a sąd wydał wyrok, skazując mordercę dwukrotnie na karę śmierci. obrońca skazanego wniósł odwołanie od wyroku.

Krótką sukienką przyczyną samosądu.

Warszawa. Uroczą Warszawianką, panną Leokadja Charkiewiczówną, urzędniczką, wybrała się wraz z matką do kościoła na Zoliborzu, w troskę za krótkiej sukienki. Zebrane pod chórem i w kruchcie kumoszki oburzyły się. Gdy skończyło się nabożeństwo, panie Ch. skierowały się ku wyjściu, lecz tłum zaczął je, otaczać zwartym koliskiem. W kruchcie kumoszki przewróciły pannę Ch., zbiły ją i skopały, podobnie matkę — tę jednak w mniejszym stopniu. Obie kobiety schroniły się w zakrystji. Krewcy napastnicy: Wrzosekowska, Antoni i Marjanna Szablewscy oraz Białobłocka skazani zostali na zapłacenie — każde po 50 zł grzywny.

Złodziej pobił rekord na wysokość.

Sosnowice. Onegdaj wieczorem posterunkowy policji zauważył dwu podejrzanych osobników kręcących się po sieniach sąsiednich domów, którzy następnie udali się do pewnego nowobudującego się domu, gdzie weszli na trzecie piętro i zaczęli kraść rynnę.

Gdy policjant wszedł za nimi na górę i obezwładnił jednego ze złodziei, drugi pracujący przy furtynie okna bez namysłu wyskoczył z wysokości trzeciego piętra, odnosząc jedynie lekkie obrażenia. Obu amatorów rynnien osadzono w areszcie.

50 budowli padło pastwą płomieni.

Radomsk. Onegdaj o godzinie 6 po poł. wybuchł pożar we wsi Granice, gminy Przeręb, odległej o 22 klm. od Radomska. Pastwą płomieni padło z górą 30 domów mieszkalnych wraz całym urządzeniem, oraz 50 zabudowań gospodarczych, napelnionych zbożem. Spalił się również doszczętnie budynek szkolny.

W akcji ratowniczej brało udział 15 drużyn ochotniczej straży pożarnej.

Trzynastoletni chłopiec zabija matkę.

Nowy Sącz. W czasie zabawy trzynastoletni Markiewicz wymierzył z 6-cio milimetrowego floweru, nie wiedząc, że jest nabity do matki swej, przyczem żartem pociągnął za cyngiel. Padł strzał a matka Markiewicz, trafiona w serce, zmarła natychmiast.

Rozpaczliwy czyn starca.

Łódź. Popelniał tu samobójstwo 80-letni Walenty Chrzanecki, mieszkający z rodziną w jednym pokoju. Podczas nieobecności domowników Chrzanecki naostrzył brzytwę, położył się na ziemię i zadał sobie cztery rany w brzuch. Przed przybyciem pogotowia denat zmarł. Motywem tego rozpaczliwego kroku była chęć ulżenia rodzinie.



Pierzcie odzież wełnianą **Persilem**

Lekkie ugniatanie i wyduszenie w zimnym roztworze Persilu wystarczy, aby wszelki brud jaknajdokładniej usunąć!

Ogłoszenie.

Sprzedż opału dla ludności
z zapasów i wyrobów roku 1929 przez licytację, odbędzie się 11-go grudnia br. — wtorek — w Lipuszu w oberży p. Januszewskiego. 13-go grudnia br. — czwartek — w Dzielianach w oberży p. Eichmana. Opały leżą w leśnictwach sąsiednich miejsca licytacji. Początek obu licytacji o 9-tej rano. — Zapłata gotówką bezwzględnie przy licytacji.
2552 **Nadleśniczy Państwowy.**

„Dobrze kryty stół“

Wielka wystawa gastronomiczna

odbędzie się
w sobotę, dnia 8. grudnia
i w niedzielę, 9. grudnia br.
w sali Zakładu św. Boromeusza
na zwiedzenie której zaprasza Szan. Obywatelstwo miasta Chojnice i okolicy jak najserdeczniej 2554

A. Koperska

wystawa otwarta codziennie
od 12—8-mej wiecz.

Skóry surowe, brudną wełnę

skórki i to: tchorze, lisy, kuny, wydry
zające, króliki i włosy końskie
kupuje

po najwyższych cenach dziennych

Maks Nasch, Tuchola
telefon 86.

W środy i soboty jestem w Chojnicach u kupca p. Natha, Człuchowska.

8 tanich dni!

od 1.—8. 12. 28 r.
Najlepsza okazja zakupić w tych dniach podarki gwiazdkowe!!

Kilka szlaglerów:

Rozsule damskie	od 1.45 zł
Nocne „ „	od 4.95 zł
męskie „ wierzchnie	od 5.95 zł
„ „ nocne	od 6.90 zł
damskie wełn. suknie	od 16.00 zł
„ Jazki	od 9.00 zł
pończochy	od —75 zł

2548

Wszelkie inne towary po ogromnie niżonych cenach!

Helena Renk

Gdańska 14 — Gdańska 14
Dom towarów dobrej jakości.

Nadszedł wielki transport
podszewek i obsad futrzanych
po cenach korzystnych.

Futra damskie i męskie
podług miary kupuje się najkorzystniej
przy dogodnych warunkach zapłaty
w specjalnym składzie futer

Fa. O. Weiland

Gdańska 3 Chojnice, tel. 188
kuśnierstwo, Dworcowa 10.

PROWINCJA!

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach i państwowych komunalnych, instytucjach finansowych i w wszystkich innych.

Interwencje, zastępstwa, porady, informacje we wszelkich sprawach. Wi-dykacje weksli i należności. Wywiady. 3338

Biuro „Pomoc Prawno-Handlowa“
Warszawa, Nowy-Swiat 28.

Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź
Korespondenci w całej Polsce poszukiwani.

Nieprzemakalna

„Pasta“

na obuwie impregnuje skórę,
robi miękką i nieprzepuszcza
wody

Bracia Hubert

Wł. J. Hubert
Chojnice Pom.
Gdańska 18. Tel. 219.

Ogłaszajcie

w **Dzien. Pomorskim.**

Skóry surowe

kuny, lisy, tchorze, wydry, króliki, zające, włosie końskie i wszelkie inne skóry

kupuje po cenach dziennych

Fa. K. Gruszczyński
Chojnice, Człuchowska 5.

Uczeń

fryzjerski
może się zgłosić. 2546
W. Kminikowski
Dworcowa 29.

Café Radke

Cukiernia i restauracja.
Chojnice, ul. Człuchowska 22.

Jutro w niedzielę
od godz. 4-tej po poł.

koncert

Dziennie ciastka, wyborne napoje i wina
najlepszej jakości.

KINO NOWOSCI

W sobotę 8.15 w niedzielę 6.18.15 (1.12.12.)

Strzelec CesarSKI

Wstrząsający dramat miłości i bohaterstwa wśród śnieżnych szczytów Alp w 10 aktach. W rolach głównych: Igo Sym, Mary Kid, Werner Pitschau Jan Otto. Pierwsza miłość i pierwsze nieporozumienie. Instyrga i zazdrość zwyciężają... Zdradzona... Bohaterski wywiad wśród huk armat... Rozpacz ojea... Na dnie przepaści... Powrót z za grobu i pojednanie. Całość owiana poezją i sentymentem, tworzy piękny, drgający życiem i prawdą obraz.

Ceny zwykle! Ko-cert wzmocniony!

U w a g a! Prosimy uprzejmie najliczniej korzystać z sobotniego, oraz niedzielnego przedstawienia o godz. 6, celem uniknięcia natłoku podczas seansu niedzielnego og. 8.15.

Ostrzeżenie.

Ostrzegam wszystkich którzy rozgłaszają nieprawdziwe fakta, iż zamierzam gospodarke ma sprzedać, o ile się to powtórzy, skieruję sprawę na drogę sądową. 2553

Kizewski
w Pawłówku.

Obelgę

którą rzuciłem nap. Wądocha z Chojnic niniejszem cofam.

Dobbeck

Dedektyw prywatny

załatwia dyskretne sprawy rodzinne, handlowe, i inne pod gwarancją

Dyskrecja zapewniona
Przyjmuje od godz. 11-do 12-tej przed południem.

ul. Dworcowa 26. II piętro
wejście na prawo 2551

Sprzedż tustej wołowiny

odbędzie się w poniedziałek
2. b. m. 2555
od godz. 9. przed poł.
w rzeźni miejskiej

Sprzedam
45 mórg

roli

leżącej w Chojnicach,
w małych lub większych
parcelach. 2519
Zgłosz. do Dz. Pom.
pod K. K.

Uczelwej i porządnej

pokojówki

od 1. 12. br. 2518
poszukuje
R. Kaźmierska
Rynek 14.

Poszukuje się od 1. 12.

dziewczyny

która samodz. gotuje, do
wyszukanych prac domowych,
Dworcowa 58. 2540



Oryginalne szwedzkie
włóki do mleka.

ALFA-LAVAL

były i są najlepsze.

Polecam na 10 mies odpłatę.
Rowery, maszyny
do sycia,
Reparacje
wykonuję szybko i tanio.

J. Giersch,

Plac św. Jerzego nr 7.